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Brandsymbolet i vejledningen betyder, at der er situationer, hvor gode råd om 
indbrudssikring af en bolig kolliderer med Bygningsreglementet og brandmyn-
dighedernes krav til redning og flugtveje. I disse tilfælde anbefales det, at søge 
nærmere rådgivning.

I vejledningen vil vi benytte timeglassene som symbol på sikring, der kan for-
sinke, besværliggøre eller måske hindre et indbrud. Timeglassene symboliserer
derfor også, hvor du som privat boligejer/lejer kan stjæle tyvens tid. Timeglas-
sene er placeret i illustrationen med den bedste sikring.

Indhold

Forord  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Indledning   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Omgivelserne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Adgangsforhold  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Døre  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9

Låse   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

Sikringsbeslag og hængsler  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

Vinduer og ruder   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

Lys   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Skur, værktøj og stiger   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18

Checkliste  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Gode råd   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23



4

Forord

Som et af den forrige regerings initiativer præsenteredes i 2010 indbrudspak-
ken ”Indbrud i private hjem – kurven skal knækkes”, med en række initiativer til 
en styrket indsats mod indbrud i private hjem.

Indbrudspakken blev lanceret efter flere år med en markant stigning af indbrud 
i private hjem.
 
Næsten hver 3. dansker har på et tidspunkt oplevet enten indbrud eller forsøg 
på indbrud i deres hjem. Internationale undersøgelser viser, at antallet af 
indbrud i private boliger i Danmark ligger højt i forhold til andre lande, og at 
danskernes egen sikring af deres boliger for at forebygge indbrud er dårligere, 
end i de lande vi normalt sammenligner os med.

Et af indbrudspakkens initiativer er en vejledning til boligejere og lejere af 
boliger om tekniske og bygningsmæssige tiltag i boligen, der kan bidrage til at 
forebygge indbrudskriminalitet. Vejledningen skal give et letforståeligt billede 
af, hvad man med enkle midler kan gøre for at sikre boligen mod indbrud. 

De fleste indbrud i private boliger sker, når det er muligt uforstyrret at brække 
vinduer, døre m.v. op, dvs. om dagen, når beboerne er på arbejde eller i ferier 
m.v.

Derfor er tyvenes største fjender tid og støj. Jo større risiko for at blive opdaget, 
jo længere tid det tager at bryde ind i bygningen, og jo mere det støjer, des 
mindre er sandsynligheden for indbrud. Du kan simpelthen gøre det så besvær-
ligt for tyvene, at de opgiver at bryde ind i dit hjem. 

Denne vejledning giver dig under mottoet ”Stjæl tyvens tid” en række råd om, 
hvordan du ved simple midler kan sikre dig bedre mod indbrud. 

Det er en god ide, inden du begynder at lave ændringer af sikringsniveauet af 
din bolig, at kontakte dit forsikringsselskab for at høre deres anbefalinger eller 
eventuelle krav.

Energistyrelsen
April 2012
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1. Indledning

Denne vejledning giver en række råd og anvisninger på, hvordan man som privat bolig-
ejer eller lejer kan sikre sig bedre mod indbrud .

Midlerne er enkle og tager afsæt i en målsætning om at sikre, at tyven bliver forsinket
mest muligt i at komme til og ind i din bolig, ligesom det skal være vanskeligt for tyven
at komme væk fra boligen igen . Derved er det mere sandsynligt, at tyven vælger netop
din bolig fra .
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2. Omgivelserne, herunder hegn, hæk og beplantning

Det er generelt en god ide, at naboer og forbipasserende kan se, hvad der foregår på 
din grund og ved din bolig . Gode oversigtsforhold kan gøre det mindre attraktivt for 
indbrudstyve at vælge netop din bolig til et indbrud . 

Træer, buske og anden beplantning, som står tæt på boligen, og som eksempelvis 
dækker et kældervindue, bør fældes eller beskæres kraftigt, så de ikke skjuler indbruds-
tyvens ærinde . Hvis beplantning tæt på boligen består af seje, stride eller stikkende 
planter vil dette dog også kunne bidrage til at tyven vælger din bolig fra .  

                                     
Man skal således overveje, om det kan få tyven til at fravælge boligen, at naboer og 
forbipasserende kan overskue, hvad der foregår ved din bolig .

Seje, stride eller stikkende planter og buske 
kan være med til at begrænse adgangen til 
din bolig.
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3. Adgangsforhold

Afsidesliggende huse og huse, der ikke kan ses fra naboer og vej, giver tyven mulighed 
for i ro og mag at skaffe sig adgang og nem flugtvej . Bevoksning eller hegn tæt på 
huset kan også bruges som skjul . Det er nemmest for tyven, hvis han kan køre direkte 
op til boligen . Huse med afsides eller ensom beliggenhed er særlig i risiko for indbrud .

Bolig tæt på indkøbscentre eller bus- og togstationer har en forøget risiko for indbrud, 
fordi det er nemt for tyven at komme til og fra boligen .   

En tyv vurderer både adgangsforhold og flugtvej.

Hvis omgivelserne omkring en bolig er støjende, fx midt i byen eller ved en befærdet 
vej, er det ikke sikkert, at naboer eller andre hører, hvis der bliver begået et indbrud fx 
ved at smadre en rude . Tyve vælger derfor ofte at begå indbrud i boliger med afsides 
beliggenhed og/eller støjende omgivelser . 
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Boliger med let adgang for en tyv er f .eks .:

•	 Boliger med tæt bevoksning omkring boligen

•	 Boliger med døre eller vinduer på klem eller med ringe aflåsning

•	 Boliger med dårlig mekanisk sikring, fx gamle låse og/eller svage døre

•	 Boliger med støjende omgivelser

•	 Boliger med afsides beliggenhed

Herudover er der følgende forhold, som en tyv finder attraktive ved boliger: 

•	 Ingen beboere hjemme

•	 Ingen stor hund

•	 Gode flugtmuligheder

•	 Ingen eller langt til naboer

•	 Fyldt postkasse og/eller tom skraldespand/container og/eller uslået græsplæne

•	 Tegn på tyvetækkeligt indbo, fx dyr kunst, computer, smykker etc. 

•	 Stillads på bygningen fx ved ombygning/renovering

•	 Tom emballage fra nye ting fx fladskærms-tv

Tæt hæk/buskads giver tyven arbejdsro. Beskåret hæk/buskads gør det svært for 
tyven at få arbejdsro.
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4. Døre

Man bør sikre sig, at døre og vinduer er i god og solid stand . Dvs . at de ikke uden 
videre kan brydes op . Døren må således ikke være rådden eller på anden måde kraftigt 
svækket . 

Alle yderdøre bør være solide og forsynet med gode og sikre låse . Ingen yderdør bør 
være ringere sikret end andre yderdøre – tyven leder efter det svageste led at bryde ind . 
Yderdøre omfatter både hoveddøre, kælderdøre, terrassedøre, havedøre, køkkendøre 
og bagtrappedøre .     

Mange indbrud sker via døre . Det er dørenes og låsens konstruktion og styrke, der er 
afgørende for sikringen . Hvis døren skal være sikker, bør riglens fremspring være min . 
20 mm .

På slutblikket ses riglen øverst og fallen nederst. 
Riglens fremspring er den vandrette bevægelse, 
når man låser døren. 

Det er en særdeles god idé at montere et sikkerhedsslutblik i dørkarmen for at 
forstærke låseriglens/fallens indgreb.

Et sikkerhedsslutblik modvirker, at karmen flækker, hvis døren brydes op . Sikkerheds-
slutblikket bør fastgøres med skråtstillede skruer ind i karmen . Det bedste resultat fås 
ved at forbore inden skruerne skrues i .
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Bemærk, at der umiddelbart ikke kan foretages ændringer i en branddør ved 
fx isætning af ny lås m.v. uden at forringe dørens brandmodstandsevne og 
dermed dørens klassifikation, dvs. gældende myndighedskrav. I disse tilfælde 
anbefales det, at søge nærmere rådgivning.

Eksisterende yderdøre kan sikres på forskellig vis med specielle beslag og forstærknin-
ger . En god dør skal være solid og slutte tæt til karmen . Karmen bør være ordentligt 
fastgjort til murværket . Hvis en dør ikke er solid, kan man forstærke døren ved at sætte 
en stålplade eller en krydsfinerplade fast på dørens inderside . Nye yderdøre kan bestilles 
i ekstra sikker kvalitet med bl .a . indvendige stålforstærkninger . Hoveddøren er ofte det 
første tyven ser, og derfor har en godt sikret hoveddør stor værdi, idet hoveddøren 
signalerer sikringsniveauet for resten af boligen . Alle yderdøre bør have 2 låse, som 
sidder med min . 40 cm afstand . Den ene af låsene bør være en sikkerhedslås, der kun 
kan åbnes med nøgle fra begge sider . Dette vil gøre det svært for en tyv at komme ud 
gennem døren .

ca. 40 cm

Indbrudssikringen øges væsentligt ved montering af 
2 låse på døren monteret med ca. 40 cm afstand.

Nokker i dørens bagkant tæt ved øverste og nederste 
hængsel er en god og prisbillig sikringsløsning der gør 
det ganske vanskeligt at brække døren op. Se mere 
om nokker under hængsler og beslag.

Slutblikket bør være monteret med skråtstillede skruer, fordi det ved korrekt monte-
ring øger styrken ved spark/tryk mod døren væsentligt, dvs . gør døren betydeligt mere 
modstandsdygtig mod spark/tryk og opbrud .
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Terrassedøre i stueetager er ofte anvendt som adgangsvej for indbrudstyve, fordi døre
ofte er beliggende på bagsiden af bygningen, hvor tyven kan arbejde skjult . Ofte er
låsene her ganske simple og derfor lette at bryde op . Ofte knuses dørens rude af glas 
eller termorude, hvorefter dørgreb, nøgle eller vrider indenfor kan betjenes og giver 
adgang . Nyere terrassedøre kan være monteret med 3-punktslåse, dvs . 3 rigler . Hvis de 
3 rigler har mindst 20 mm fremspring kan det være en udmærket sikring . Terrassedøre, 
kælderdøre og køkkendøre bør have sikringsglas eller termoruder med sikringsglas og 
være forsynet med låse der kan låses med nøgle fra begge sider . Alternativt kan disse 
døre være uden glas og solide . 

Der fås F&P godkendte låse i smalle profiler til terrassedøre med smalle rammer . Selve 
låsekassen bør være godkendt og kun med aflåsning på den indvendige side . Udven-
digt på terrassedøre anbefales kun monteret greb . Se nærmere under www .fpsikring .dk

Terrassedør.

Yderdøre bør have 2 låse placeret med min. 40 cm afstand. Det gør tyvens arbejde mere besværligt.

Lås på terrassedør.
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5. Låse

Den vigtigste sikring af boligens yderdøre er én gerne flere gode låse . To låse er bedre 
end én og gør arbejdet dobbelt så besværligt for tyven . Derfor er det altid en god idé 
at supplere hovedlåsen med endnu en lås . Suppleringslåsen bør monteres min . 40 cm 
fra hovedlåsen . 

Sikre låse er borebeskyttede og har en høj dirke- og kopieringssikkerhed . Det er en god 
idé at montere en lås, der kan låses med nøgle fra begge sider . Hvis tyven er kom-
met ind gennem et vindue, får tyven svært ved at komme ud af huset igen med store 
genstande som f .eks . et tv . 
 
Det er en god ide at få låsen undersøgt og skiftet ud, hvis der er tegn på slitage . Skift 
helst til en lås med borebeskyttelse i cylinderhus og tromle og med høj dirke- og kopie-
ringssikkerhed . Hvis den gamle lås er dørens eneste lås, bør du udover en udskiftning 
supplere med en ekstra lås .  

Låse fås i forskellige sikkerhedsniveauer . Det er både selve låsen og dens montering i 
døren der afgør, hvor sikker den er . Låse, der er ældre end 10 år, eller viser tegn på slid, 
bør skiftes . Det anbefales dog at udskifte låsecylinderen ca . hvert 5 . år for at sikre fuld 
funktionsdygtighed og indbrudssikring . 
 

Det er også vigtigt at vide, hvem der har nøgler til din bolig . Ekstranøgler bør opbevares 
sikkert og aldrig under måtten eller lign . steder . Det kan være en god idé at opbevare 
en ekstranøgle hos en god nabo, som normalt er hjemme, hvis du skulle glemme nøg-
len . Naboen må huske at opbevare din nøgle forsvarligt og ikke skrive din adresse eller 
efternavn på nøglen . Det er en meget god idé at få låsene omkodet eller udskiftet, når 
du får ny bolig, eller hvis du mister dine nøgler . Du bør bestemt ikke på nøglen skrive 
adressen, hvor den hører til . Du kan i stedet skrive fx moster .

For at låsene fungerer bedst muligt, slides mindst muligt og sikres en lang levetid, bør 
de smøres ca . en gang hvert halve år . Selve cylinderen bør smøres med særlig låsespray .
Se i øvrigt låseproducentens vedligeholdelsesvejledning . 

God nøglesikkerhed opnås ved at anvende  
Forsikring & Pension registrerede låse – klasse blå el-
ler rød – hvor kopiering af nøgler kun kan udføres af 
en låsesmed mod fremlæggelse af dokumentation.
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Brug ikke almindelig smøreolie, grafit eller lign . Låsespray mindsker slitage, binder ikke 
støv og snavs, er frostsikker og fugtfortrængende og dermed korrosionsbeskyttende . 
Låsenes faller og rigler smøres med låsefedt . Både låsefallen og beslaget i dørkarmen 
bør holdes rene og fri for maling . Udendørs låse kan evt . smøres oftere i vinterperioden . 
Fryser en lås fast, kan den tøs op ved brug af isopropylalkohol .

Ved indflytning i en tidligere beboet bolig bør man altid få låsecylinderen omstillet til 
nye nøgler .

I forbindelse med ombygning, renovering eller tilbygning, hvor der kan være behov for 
at udlevere/udlåne nøgler til fx håndværkere, bør man kun udlevere kopieringssikrede 
nøgler . Samtidig bør man sikre sig, at de udleverede nøgler leveres tilbage . Ikke mindst 
af hensyn til forsikringsdækningen .

Vær opmærksom på, at der i en bolig skal være redningsåbninger i form af et 
vindue, en dør eller en lem for at overholde myndighedskrav til flugtveje og 
redning i forbindelse med brand. En redningsåbning skal kunne åbnes indefra 
uden brug af nøgle eller særligt værktøj. I disse tilfælde anbefales det, at søge 
nærmere rådgivning.

Tal evt. med din låsesmed om hvilke låse og 
nøgler, der er de rigtige at bruge.

Mange boliger er i dag forsynet med gamle
låse, hvor man bruger nøgler, der ikke lever 
op til nutidens sikkerhedskrav. Det gør det 
nemt for indbrudstyve at komme ind.

Max. 2mm

Låsecylindre bør monteres således, at der 
ikke opstår et cylinderfremspring på mere 
end 2 mm.
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6. Sikringsbeslag og hængsler

Der findes forskellige gode sikringsbeslag på markedet, som kan forstærke sikringen og
dermed gøre det meget vanskeligere for tyven at bryde ind . Sikringsbeslag findes både
til vinduer og døre .

Sikringsbeslag er meget effektive i sikringen mod indbrud, fordi de forsinker tyvens 
arbejde ved at gøre det besværligt, og samtidig er sikringsbeslag ofte ganske enkle at 
montere og prisbillige . De fleste sikringsbeslag til vinduer kan monteres på side- og 
tophængte vinduer, som åbner udad . Beslaget monteres med de medfølgende skruer, 
og derefter er beslaget klar til brug .

Ofte får man en mærkat med ved køb af sikringsbeslag, som man kan sætte indvendigt 
på ruden, således at den kan ses udefra, of dermed markerer, at der her er monteret et 
sikringsbeslag, og at det derfor er besværligt at bryde ind . Man kan desuden fastgøre 
hængsler med envejsskruer, så de bliver mere besværlige at afmontere .

Nokker er særlige sikringsbeslag der kan forstærke døren mod opbrud . Ved udvendige 
hængsler kan tappen i hængslet skæres over med fx en nedstryger og døren åbnes i 
den modsatte side . For at forhindre dette, kan man sætte ståltappe i dørens bagkant 
og ind i et hul i karmen, et par såkaldte nokker . Nokker monteres i hængselsiden af 
døren, så døren ikke kan åbnes, selv om hængslerne ødelægges . Nokker bør altid mon-
teres . Se illustration af nokker på side 10 .

Nokker i dørens bagkant er en god og prisbillig sikringsløsning,
 der gør det vanskeligere at brække døren op. 
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Moderne termoruder er tykkere end gammeldags enkeltglas . Man kan sikre moderne 
termoruder mod at blive pillet ud udefra ved at klæbe ruden fast i falsen med fuge-
masse eller lignende, så den kun kan skæres fri indefra . Selve vinduerne kan sikres med 
beslag og vindueslåse . Selve vinduernes rammer kan sikres mod indbrud med sikrings-
beslag og vindueslåse .

7. Vinduer og ruder

Vinduer er en af tyvens mest benyttede adgangsveje . Selve glasset eller ruden er 
normalt ikke sikret, men du kan udskifte til  sikringsglas, eller bede om termoruder 
med sikringsglas, når du bestiller nye vinduer . Der bør ikke være store åbninger mellem 
vinduesrammer . Er der fx for meget luft mellem vindue og karm, er det meget lettere 
for tyven at få fx et koben ind, og dermed bryde vinduet op .

Sikringsbeslag som betjenes med 2 hænder.

Hvis en rude er knust, bør den skiftes hurtigst muligt, både af hensyn til vand- og fugt-
skader, men også af hensyn til tyverisikringen af boligen . Hvis udskiftning af ruden 
tager tid, bør vinduet midlertidigt afdækkes med en plade, der tåler vand . Hvis der er 
risiko for indbrud, bør pladen skrues fast indefra .

Vinduer og specielt døre bør sikres, så de 
ikke kan åbnes, selvom glasset knuses.

Sikringsglas forhindrer, at ruden knuses.
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Når almindeligt glas belastes over glassets brudstyrke, revner det i skarpe glas-spyd, 
som kan give skæreskader . Vinduer, som en tyv nemt kan benytte, bør påmonteres et 
eller flere solide beslag, som kan fastholde vinduet, når det er lukket . Vinduer i stueeta-
ger bør endvidere forsynes med lås, så vinduet ikke kan åbnes, hvis ruden knuses, eller 
vinduet brækkes op .

Mange indbrud i ældre villaer begås via kældervinduer på husets bagside . 

Det er kun særlige laminerede glas, der kan benævnes som sikringsglas . 

Glas klassificeres bl .a . i en sikringsklasse mod indbrud . Når der stilles krav til sikrings-
klasse og sikringsniveau, kræves der altid lamineret glas . Dog kan de enkelte glas i 
laminatet i enkelte tilfælde desuden være hærdet . Hærdet glas alene er derimod ikke 
en tilstrækkelig sikring mod indbrud .

Ingen kæde er stærkere end det svageste led . Dvs . glasset bør klæbes fast i falsen, så 
både dets eget som karm-/rammens sikringsegenskaber forbedres . For at opfylde dette 
bør monteringsanvisningerne være tilpasset det angivne sikringskrav, da placeringen 
af den laminerede glasskive afhænger af, om vinduet har udvendig eller indvendig 
glasliste  . Det anbefales at tale med en glarmester om dette .

En anden meget effektiv tyverisikring er et solidt fastgjort gitter monteret på indersiden 
gerne med jernstænger med en diameter på minimum 10 mm og en maskevidde på 
max . 150 x 150 mm . Gitre bør kun opsættes i udhuse, pulterrum eller kælderrum, der 
ikke er redningsåbninger Se nærmere på Forsikring- og Pensions hjemmeside 
www .fpsikring .dk .
 

Kælderdør uden sikring i glas. Kælderdør med sikringsglas. Solid kælderdør uden glasrude. 
Et alternativ til sikringsglas.

Bemærk, at fx gitter og vinduesbeslag i redningsåbninger ikke må hindre en 
flugtvej eller brandvæsenets muligheder for redning af personer og efterføl-
gende røgudluftning i forbindelse med brand. I disse tilfælde anbefales det at 
søge nærmere rådgivning.
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8. Lys

Det er en god ide i forhold til tyverisikringen at installere lys rundt om huset, gerne akti-
veret af bevægelsessensor . Lys rundt om huset kan også sende et signal til en tyv om, at 
der er nogen hjemme, eller at man kun er ganske kort tid væk . På samme måde kan lys 
og musik signalere, at der er nogen hjemme og dermed jage tyven væk . Det kan især 
være en god ide med lys og musik ved juletid og i sommerferien, hvor erfaringen viser, 
at tyvene er meget aktive .  

Det er også en god ide, hvis der er gade eller -vejbelysning, at den er tændt om natten 
i forhold til indbrudssikring . Hvis der ikke er gade eller –vejbelysning, bør man drøfte 
dette med kommunen . 

Udendørs belysning bevirker, at tyven er synlig og dermed ikke så nemt kan gemme sig . 

Udendørs belysning har typisk størst sikringsværdi ved baggårde, bagsiden af huse og i 
haver med tæt buskads og/eller tæt hegn omkring .

Mørket kan skjule en person, der forsøger
at bryde ind.

Lys kan synliggøre en person, der forsøger at 
bryde ind.
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9. Skur, værktøj og stiger

Det er en god ide at sikre skure, udhuse, redskabsrum, garager og carporte grundigt, 
således at en tyv ikke har let adgang til fx værktøj og stiger . 

Redskabsskure, udhuse og garager kan typisk aflåses med en Forsikring & Pension
registreret lås . Valget af lås afgøres ud fra værdien af det, du ønsker at aflåse .
Jo større værdi, jo bedre og kraftigere lås . Døre i skure, udhuse og garager
bør sikres med solide låse . Hvis det er en solid lås, bør beslagene til låsen
fastgøres med gennemgående bolte eller kraftige skruer, der ikke kan fjernes udefra
som fx envejsskruer . Du kan også bruge særlige låsebeslag - fx et beslag, hvor
låsebøjlen er sikret i beslaget . Et sådant beslag gør det vanskeligt og tidskrævende
for en tyv at bryde ind .

Stiger bør ikke hænge uaflåst på vægge i åbne carporte, garager eller baggårde . Stiger 
bør opbevares i aflåste rum eller være fastlåst ved hjælp af en kraftig kæde med en 
solid hængelås .

 

Det er en god ide at sikre skur, således at 
en tyv ikke har let adgang til fx værktøj og 
stiger.

Redskabsskure, udhuse og garager kan 
typisk aflåses med en Forsikring & Pension 
registreret lås.

Affaldsstativer bør fastgøres effektivt, så de ikke kan 
flyttes og anvendes som ”stige” op til vinduer eller 
altandøre. Mange indbrud i etagebyggeri sker gennem 
altandøre. Containere skal tømmes. 
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10. Checkliste – lav din egen sikringsvurdering af din bolig

1. Omgivelserne, herunder hegn, hæk og beplantning JA NEJ

Har du højt hegn, høj hæk eller mur omkring din bolig?

Er det besværligt for en tyv at komme ind i din have?

Er det besværligt for en tyv at komme ind i dele af din have?

Er dit buskads og hæk beskåret/klippet ned, så en tyv er synlig?

Er det besværligt for en tyv at komme til din kælderdør?

2. Adgangsforhold JA NEJ

Bor du meget tæt på nærmeste nabo?

Har du en togstation/busstoppested mere end 700 m fra din bolig?

Bor du mere end 700 m fra et indkøbscenter?

Er der ofte nogen hjemme i din bolig i hverdagene kl. 09-16? 
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3. Døre JA NEJ

Er din hoveddørs dørplade solidt konstrueret?

Er din hoveddør i god stand og ikke svækket af alder eller slid?

Er din hoveddør sikret eller forstærket mod indbrud?

Er din hoveddør forsynet med nokker i kanten af døren?

Hvis du har kælder

Er din kælderdørs dørplade solidt konstrueret?

Er din kælderdør i god stand og ikke svækket af alder eller slid?

Er din kælderdør sikret eller forstærket mod indbrud?

Er din kælderdør forsynet med nokker i kanten af døren?

Hvis du har terrasse

Er din terrassedørs dørplade solidt konstrueret?

Er din terrassedør i god stand og ikke svækket af alder eller slid?

Er din terrassedør sikret eller forstærket mod indbrud?

Er din terrassedør forsynet med nokker i kanten af døren?

Hvis du har altan

Er din altandør placeret i stue eller - 1. sals niveau?

Hvis ja til forrige spørgsmål:

er din altandørs dørplade solidt konstrueret?

er din altandør i god stand og ikke svækket af alder eller slid?

er din altandør sikret eller forstærket mod indbrud?

er din altandør forsynet med nokker i kanten af døren?

Hvis du har bagtrappe

Er din bagtrappedørs dørplade solidt konstrueret?

Er din bagtrappedør i god stand og ikke svækket af alder eller slid?

Er din bagtrappedør sikret eller forstærket mod indbrud?

Er din bagtrappedør forsynet med nokker i kanten af døren?
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4. Låse JA NEJ

Er dine låse på yderdør(e) max 5 år gammel?

Er låsecylinderen på din(e) yderdør(e) udskiftet indenfor de sidste 5 år?

Er der 2 låse på din(e) yderdør(e) med min. 40 cm afstand?

Er dine låse på yderdør(e) Forsikring & Pension registreret i klasse gul, 
grøn, blå eller rød?
Er dine låse blevet omkodet/udskiftet,  
da du flyttede ind eller sidenhen?

Ved du, hvor alle nøgler til din(e) yderdør(e) er?

Opbevarer du kun nøgler til din bolig på forsvarlig vis,  
dvs. fx ikke under måtten?

5. Hængsler og beslag JA NEJ

Er der monteret sikkerhedsslutblik på din hoveddør?

Er der monteret sikkerhedsslutblik på din kælderdør?

Er der monteret sikkerhedsslutblik på din terrassedør?

Er der monteret sikkerhedsslutblik på din altandør?

Er der monteret sikkerhedsslutblik på din bagtrappedør?

Er der monteret sikringsbeslag på vinduer?

6. Lys JA NEJ

Er der udendørs lys uden for din bolig?

Er der bevægelsesaktiveret lys uden for din bolig?
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8. Skur, værktøj og stiger JA NEJ

Er dit skur, redskabsrum, garage, carport forsvarligt aflåst?

Er evt. stiger forsvarligt sikret eller aflåst?

7. Vinduer, ruder og glas JA NEJ

Hvis du har rude i din hoveddør:

Er din hoveddør monteret med lamineret glas/sikringsglas?

Hvis du har kælder:

Er din kælderdør monteret med lamineret glas/sikringsglas?

Hvis du har altan i stue – eller 1. sals plan: 

Er dit vindue og din altandør monteret med lamineret  
glas/sikringsglas?

Hvis du har vinduer og altan i stue eller 1. sals plan:

Har du Forsikring & P ension godkendt lås på dit vindue og din 
altandør?
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11. Gode råd

•	 Når man har forladt huset, bør man altid have lukket vinduer og låst alle døre.

•	 Undlad at efterlade værdifulde/tyvetækkelige genstande, fx PC, mobiltelefon, 
kamera, smykker mv., synligt.

•	 Hvis boligen er sat til salg, bør man fjerne særligt tyvetækkeligt indbo.

•	 Hvis man ikke er hjemme, kan man lade naboen benyttes ens skraldespand, 
tømme ens post og benytte ens carport.

•	 Særligt i de udsatte perioder af året – jul og sommer – med flest indbrud , bør 
man være særligt opmærksom på sikringen.

•	 Om sommeren bør man således ikke efterlade vinduer åbne for at få frisk luft, når 
man forlader boligen.

•	 Det er klogt at have faste rutiner, så man altid husker at lukke og låse.

•	 Når man forlader boligen, bør man altid sikre, at døren er låst. Det kan også være 
en god idé at låse yderdøre, når man er hjemme.

•	 Få huset til at se beboet ud, selvom der ikke er nogen hjemme.
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Nyttige hjemmesider og links:

www.ens.dk 
Energistyrelsens hjemmeside med nyttige links  
bl .a . til gældende Bygningsreglement .

www.fpsikring.dk 
Forsikring & Pensions hjemmeside om sikring med gode råd og links .

www.stopindbrud.dk 
Hjemmesiden er et samarbejde mellem  
Det Kriminalpræventive Råd og Forsikring & Pension  
og giver gode praktiske råd om bl .a . sikring af din bolig .

www.politi.dk 
Politiets hjemmeside med nyttige oplysninger  
om bl .a . indbrudstal i dit lokalområde mv .

www.dkr.dk 
Det Kriminalpræventive Råds hjemmeside  
om bl .a . kriminalitetsforebyggelse .

www.dbi-net.dk 
Dansk Brand- og Sikringsteknisk Instituts hjemmeside  
med oplysninger, links, uddannelse/kurser, vejledninger/publikationer  
og rådgivning om brand og sikring .

www.nusa.dk
NUSA tilbyder kurser og uddannelse inden for sikring og sikkerhed .

www.boligejer.dk
Boligejer rummer en lang række artikler og guider inden for bolighandel og byggeri, 
der skal gøre det nemmere og sikrere for forbrugerne at handle bolig og bygge hus .

http://www.fpsikring.dk 
http://www.stopindbrud.dk
http://www.politi.dk
http://www.dkr.dk
http://www.dbi-net.dk
http://www.nusa.dk
http://www.boligejer.dk
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Energistyrelsen
Amaliegade 44
1256 København K

www .ens .dk


